
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 29 декабря 2020 г. N 8/36204 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 декабря 2020 г. N 59 
 

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ПУТЕВЫХ РАБОТ И СОДЕРЖАНИЕ 
СУДОХОДНЫХ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ 

 
На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 81 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке использования бюджетных средств на выполнение путевых работ 
и содержание судоходных гидротехнических сооружений на внутренних водных путях Республики Беларусь 
(прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 12 мая 2008 г. N 65 
"Об утверждении Инструкции о порядке планирования и финансирования путевых работ и расходов 
по содержанию судоходных гидротехнических сооружений на внутренних водных путях Республики 
Беларусь"; 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 8 июля 2009 г. 
N 64 "О внесении изменений в постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики 
Беларусь от 12 мая 2008 г. N 65". 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. 
 

Министр А.Н.Авраменко 
 
СОГЛАСОВАНО 

Министерство финансов 

Республики Беларусь 

 
 
 
 
 

                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                    Постановление 

                                                    Министерства транспорта 

                                                    и коммуникаций 

                                                    Республики Беларусь 

                                                    28.12.2020 N 59 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ПУТЕВЫХ РАБОТ 
И СОДЕРЖАНИЕ СУДОХОДНЫХ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ НА ВНУТРЕННИХ ВОДНЫХ 

ПУТЯХ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок использования бюджетных средств, предусмотренных 
на обеспечение безопасного судоходства на внутренних водных путях Республики Беларусь (далее - 
внутренние водные пути) и направляемых на финансирование путевых работ и содержание судоходных 
гидротехнических сооружений на внутренних водных путях. 

2. Для целей настоящей Инструкции применяются термины и их определения в значениях, 



установленных Кодексом внутреннего водного транспорта Республики Беларусь, а также следующие 
термины и их определения: 

выправительные работы - работы, связанные с изменением руслового потока, в том числе 
возведением сооружений для выправления формы и режима русла реки, предназначенных для улучшения 
и поддержания условий судоходства; 

гидроузел - комплекс или группа гидротехнических и вспомогательных сооружений, предназначенных 
для обеспечения судоходства и поддержания заданного уровенного режима; 

дноочистительные работы - работы на внутренних водных путях по удалению препятствий, 
представляющих угрозу для судоходства; 

дноуглубительные работы - работы, выполняемые для углубления, расширения, спрямления 
и поддержания состояния существующих судовых ходов с установленными гарантированными габаритами, 
а также с целью создания новых судовых ходов; 

заказчик - государственное учреждение "Государственная администрация водного транспорта", 
осуществляющее организацию выполнения путевых работ и работ по содержанию судоходных 
гидротехнических сооружений на внутренних водных путях; 

изыскательские работы - работы по исследованию внутренних водных путей, выполняемые в целях 
организации выполнения путевых работ и подготовки необходимой технической документации; 

исполнитель - организация, которая в соответствии с заключенным договором с заказчиком 
выполняет путевые работы и работы по содержанию судоходных гидротехнических сооружений 
на внутренних водных путях; 

работы по поддержанию навигационных условий - комплекс работ, входящих в состав путевых работ, 
выполняемых на внутренних водных путях, который включает в себя тральные, дноочистительные, 
изыскательские работы, а также содержание навигационного оборудования; 

межнавигационный период - период времени от даты закрытия действия навигации одного года 
до даты открытия навигации следующего года, в течение которого внутренние водные пути закрыты 
для судоходства; 

содержание судоходных гидротехнических сооружений - работы по обеспечению безопасного 
судоходства, в том числе поддержанию технического состояния сооружений в соответствии с требованиями 
законодательства; 

содержание навигационного оборудования - работы по изготовлению, установке, перестановке, 
сезонному снятию навигационных знаков, по обеспечению их видимости, а также работы по промерам 
судовых ходов, информированию судоводителей о состоянии и изменении путевых условий; 

тральные работы - работы, выполняемые на внутренних водных путях для подтверждения отсутствия 
или обнаружения подводных препятствий, влияющих на безопасность судоходства; 

уровенный режим - изменение уровня воды на опорных гидрологических постах внутренних водных 
путей. 

3. Распорядителем бюджетных средств, предусмотренных законом о республиканском бюджете 
на очередной финансовый год на выполнение путевых работ и содержание судоходных гидротехнических 
сооружений, является Министерство транспорта и коммуникаций. 

4. Получателем бюджетных средств, предусмотренных на выполнение путевых работ и содержание 
судоходных гидротехнических сооружений, является заказчик. 

Оплата за выполненные в соответствии с заключенными договорами путевые работы и работы 
по содержанию судоходных гидротехнических сооружений осуществляется на расчетные счета 
исполнителей. 

Основанием для оплаты выполненных работ и перечисления бюджетных средств являются акты 



о выполнении путевых работ и об обеспечении содержания судоходных гидротехнических сооружений, 
составленные по формам согласно приложениям 1 и 2, предоставляемые в органы государственного 
казначейства заказчиком наряду с платежными поручениями на перечисление бюджетных средств. 

5. Финансирование расходов на содержание судоходных гидротехнических сооружений, находящихся 
в хозяйственном ведении исполнителей, осуществляется в размере фактически понесенных затрат 
в пределах средств, предусмотренных в бюджете на эти цели. 

Фактически понесенные затраты подтверждаются бухгалтерской справкой, предоставляемой 
исполнителем, которая является неотъемлемой частью акта об обеспечении содержания судоходных 
гидротехнических сооружений. 

В бухгалтерскую справку, указанную в части второй настоящего пункта, не включаются 
амортизационные отчисления, подлежащие возмещению за счет доходов будущих периодов. 

6. В межнавигационный период с января по март в установленном порядке допускается перечисление 
средств на выполнение путевых работ авансовыми платежами. 

Перечисление авансовых платежей осуществляется в соответствии с графиком платежей, 
являющимся неотъемлемой частью договора. 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Инструкции о порядке 

использования бюджетных 
средств на выполнение путевых 
работ и содержание судоходных 

гидротехнических сооружений 
на внутренних водных путях 

Республики Беларусь 
 
 

Форма 
 
                                    АКТ 

                        о выполнении путевых работ 

                  _______________________________________ 

                        (наименование исполнителя) 

                   за _______________ месяц ______ года 

 

N 
п/п 

Наименование вида 
работ 

Единица 
измерения 

Объем 
выполненных 

работ 

Тип 
земснаряда, 

оборудования 

Стоимость 
единицы 

измерения, 
руб. 

Общая 
стоимость, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Работы 
по поддержанию 
навигационных 
условий, в том 
числе:  

-  -  -  -   

1.1 содержание 
навигационного 
оборудования  

     

    



1.2 тральные работы       

    

1.3 дноочистительные 
работы  

     

1.4 изыскательские 
работы  

     

2 Выправительные 
работы  

По смете  

3 Дноуглубительные 
работы 

     

Стоимость выполненных работ за месяц   

Сумма зачтенного аванса   

Сумма к перечислению   

 
СДАЛ:                                                  ПРИНЯЛ: 

 

Исполнитель ____________                               Заказчик ___________ 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Инструкции о порядке 

использования бюджетных 
средств на выполнение путевых 
работ и содержание судоходных 

гидротехнических сооружений 
на внутренних водных путях 

Республики Беларусь 
 
 

Форма 
 
                                    АКТ 

                         об обеспечении содержания 

                  судоходных гидротехнических сооружений 

                  _______________________________________ 

                        (наименование исполнителя) 

                   за _______________ месяц ______ года 

 

Наименование вида работ 
Наименование 

сооружения 
Единица 

измерения 

Количество 
суток 

работы 

Сумма, 
руб. 

1 2 3 4 5 

Содержание судоходных 
гидротехнических сооружений 
(гидроузлов)  

    

   



Сумма фактически понесенных затрат <*>   

Сумма к перечислению   

 
-------------------------------- 

<*> Подтверждается бухгалтерской справкой, предоставляемой исполнителем. 
 

Исполнитель ___________                            Заказчик _______________ 

 
 
 

 


